
 یادگیری تلفیقی
ساده ترین تعریف برای عبارت »یادگیری تلفیقی«، استفاده از روش های 
سنتی تدریس به همراه استفاده از یادگیری برخط برای دانش آموزانی 
است که محتوای یکسان را در یک دوره می گذرانند. این عبارت »ترکیب 
هوشمندانه ای از تجربة یادگیری حضوری و برخط« است )گریسون و 

واتان، 2008(.
مدل های متعددی از یادگیری تلفیقی وجود دارند که معلمان به طور 
معمول استفاده می  کنند. از جملة مهم ترین این مدل ها، عبارت اند از:

1. چرخشی )چرخش ایستگاه، آزمایشگاه و انفرادی(؛
2. انعطاف پذیر؛

3. تلفیقی؛
4. مجازی غنی شده.

در تجربة جهـانی ذکرشـده در این مقـاله، چون از مـدل چرخشـی 
استفاده شده است، فقط این مدل قدری توضیح داده می شود:

مدل تلفیقی چرخشی
مشـابـه ایـن مـدل بـه نوعـی سـال هـا در 
مدرسـه های سنتـی با گروه بنـدی دانش آموزان، 
به ویژه در دورة ابتدایی، مورد استفاده قرار گرفته 
اسـت، بـا ایـن تفـاوت که در ایـن مـدرسـه ها 

از ظرفیت های فناوری برخط استفاده 
نشده است. مـدل تلفیقـی چرخشی، 

بر استفاده از ایستگاه های یادگیری متمرکز است که حداقل در یکی 
از آن ها دانش آموزان از فناوری برخط استفاده می کنند و براساس یک 

برنامه یا با صلاحدید معلم بین ایستگاه ها می چرخند.
بر حسب اینکه دانش آموزان یک کلاس به گروه های کوچک تقسیم 
شوند، کل کلاس به عنوان یک گروه در نظر گرفته شود یا هر دانش آموز 
را به صورت انفرادی در نظر بگیریم، مدل چرخش را به ترتیب چرخش 
ایستگاه، چرخش آزمایشگاه یا چرخش انفرادی می گویند )کلیولند و 

ویلتون، 2019(.
در فرایند یادگیری تلفیقی، بهتر است هنگامی که همة دانش آموزان 
رایانک )تبـلت( یـا رایانه کیفـی )لپ تاپ( در اختیـار ندارند، به منظور 
اختصاص زمان بیشتر به گروه های کوچک یا یک به یک دانش آموزان، 
از مدل چرخش ایستگاه یا آزمایشگاه و زمانی که همگی این وسایل 
را در اختیار دارند از چرخش فردی استفاده کنیم. مدل های چرخشی 
برای دانش آموزان ابتدایی و سه مدل دیگر برای دانش آموزان متوسطه 

و روستایی مفیدترند.

تجربة موفق به کارگیری یادگیری 
تلفیقی

مدیران مدرسة مرکزی منطقة راندلف1 که 
از نتایج پیشرفت تحصیلی دانش آموزان 
خود رضـایت کامل نداشتنـد، تصمیم 
گرفتنـد بـا استفـاده از رویکـردهای 
جدیـد یادگیـری، عملکـرد علمـی 

محمـدتقــی زائــری
دانشجوی دکتـرای 
تکنولوژی آموزشی
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دانش آموزانشان را بهبود بخشند. به این منظور، از رویکرد یادگیری 
تلفیقی استفاده کردند. برای شروع کار تصمیم گرفتند این رویکرد را 
در دورة تحصیلـی ابتدایـی مجتمع خودشـان )که شامل دانش آموزان 
ابتدایی و متوسطه بود( اجرا کنند. با توجه به دورة تحصیلی ابتدایی و 
با عنایت به وضعیت اقتصادی دانش آموزان )نداشتن رایانک )تبـلت( 
یا رایانه کیفی )لپ تاپ( شخصی(، آن ها از مـدل چـرخش ایستگاه که 
با وضعیت مـدرسه و دانش آمـوزان متناسب بود، استفاده کردند و این 
رویکرد را در مورد دو درس ریاضی و زبان انگلیسی شش پایة ابتدایی 

این مدرسه اجرا کردند.

 جنبه های اصلی برنامة یادگیری تلفیقی
é برای هر کلاس برنامة یادگیری تلفیقی مشخصی، با توجه به مدل 

چرخش ایستگاه، تدوین کردند.
é سه ایستگاه اصلی )ایستگاه رایانه، یادگیری مشارکتی و معلم( برای 

هر کلاس در نظر گرفتند.
é هـر کـلاس را به گـروه های کـوچک تقسیم کردند و براساس 

برنامة تدوین شده، آن ها را بین ایستگاه ها حرکت دادند.
é در فرایند یادگیری، هر معلم با تصمیم گیری براساس داده های 
دانش آموزی، رویکرد خود را در زمینة یاددهی و یادگیری تغییر می داد. 
آموزش ها به طور مـداوم و متنـاسب با نیـازهای فـردی دانش آمـوزان 

تنظیم می شدند.
é معلمان ضمن تدریـس با سبـک های متفـاوت و با کمک آموزش 
تشخیصی مبتنی بر فناوری و آزمون تطبیقی، مسیرهای یادگیری فردی 

را برای همة دانش آموزان دورة ابتدایی ایجاد و مدیریت کردند.
é معلمان براساس داده های دانش آموزی فردی حاصل از آزمون محتوایی 
تشخیصی و انطباقی برخط، دانش آموزان را در »گروه های توانایی شناور« 

قرار دادند.
 IXL Learning3 2و i-Ready معلمان در فرایند یادگیری از برنامه های é

برای ارائة محتوا و ارزیابی های برخط استفاده کردند.
é معلمان، مدیران، دانش آموزان و والدین به طور مداوم با یکدیگر 
ارتباط برقرار می کردند تا اطمینان حاصل کنند دانش آموزان در مسیر 

خوبی قرار دارند و یادگیری با نیازهای فردی آنان متناسب است.

مدیـران منطقه به منظور دستیابـی به نتایـج مورد نظر، چند عنصر 
کلیدی را برای پیاده سازی این رویکرد اعمال کردند:

é رهبری مشارکتی: منطقة رهبـری خود را »باز، صادق، شفاف 
و قابل دستـرس« توصیف کـردند. رهبران منطقه دستـورالعمل های 
برنامـه ای را ارائه کردنـد که به طور منظم براسـاس بازخورد معلمان 

تنظیم می شد. این فرایند هم یارانه، سازگار و مستمر بود.
é ارتباط مـداوم: ارتباطات بایـد با »افـزونگی ناچیز« ثابت و 
تکراری باشد. ارتباطات با ذی نفعان متعدد انجام شد. منطقه والدین را در 

جریان قرار داد و آن ها را به شرکت در جلسات شبانه دعوت کرد.
é تمـرکز روی اطلاعـات: معلمـان از اطلاعـات دانش آموزی 

برای ایجاد گروه بندی بر حسب توانایی 
دانش آموزان، روان و قابل انعطاف و نیز 
از زمینه و ابزارهای برخط برای ایجاد 
و مدیـریت اطلاعات دانش آموزی 

استفاده کردند.
é توسعة حرفـه ای: رهبـران منطقه کارمندان پشتیبانی توسعة 
حرفه ای را برای کمک به معلمان در جمع آوری اطلاعات و تسهیل اشتراک 

یافته ها و تجربه های تدریس به کار گرفتند.

  نکات اثبات موفقیت یادگیری تلفیقی
در ارزیابی های دولتی، نمرات دانش آموزان به طور قابل توجهی بهبود 
یافت. این مدرسة ابتدایی رتبة اول این درس ها را در 39 مدرسه کسب 
کرد و از بین 276 مدرسة ابتدایی غرب نیویورک که »بوفالو بیزینس« 

رتبه بندی شده بودند، مدرسة راندلف از رتبة 174 به رتبة 104 رسید.

  نتیجه گیری منطقه
براساس نتایج حاصل از پیشرفت تحصیلی دانش آموزان در دو درس 
ریاضی و زبان انگلیسی، رهبران منطقه تصمیم گرفتند این برنامة 
یادگیری تلفیقی را در سال تحصیلی جدید برای کلیة درس های مدرسة 
ابتدایی اجرا کنند. همچنین قصد دارند در آیندة نزدیک برنامة یادگیری 

تلفیقی را در دوره های راهنمایی و دبیرستان نیز اجرا کنند.
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پینوشتها
1.راندلفشهرکوچکیدرغربنیویورکاستکهمردمآنازنظراقتصادی
ضعیفهستند.حدود52درصددانشآموزانآنازشرایطتحصیلرایگان

استفادهمیکنندوبهناهارقیمتپاییننیازدارند.
https://www.randolphcsd.org

i‑Ready.2یــکبرنامهارزیابیوآموزشجامعاســتکهمربیانرابا
منابعموردنیازبرایکمکبهموفقیتهمهدانشآموزانتوانمندمیسازد.با
اتصالدادههایتشخیصیوآموزشهایانفرادی،i‑Readyپیچیدگیرا
کاهشمیدهد،باعثمیشوددروقتمربیانصرفهجوییشودوآموزشهای

متفاوتدرهرکلاسقابلدستیابیباشد.
IXL.3ازطریقسؤالاتسرگرمکنندهوتعاملی،همراهباپشتیبانی
وجوایزانگیزشی،بهدانشآموزانکمکمیکندتابهمهارتهایمورد

نیازشانباسرعتخودتسلطیابند)یادگیریشخصیسازیشده(.
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